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1. Bevezetés

1.1 A poli(ADP-ribóz) polimeráz enzimek biokémiai jellemzése

A poli(ADP-ribóz) polimeráz (PARP) aktivitást Pierre Chambon és munkatársai (Chambon és

mtsai, 1963) írták le 1963-ban, majd a PARP-1 enzimet, amely az aktivitás jelentős részéért

felelős, 1967-ben Shimizu és munkatársai jellemezték (Shimizu és mtsai, 1967). Homológia

modellezéssel új PARP enzimeket azonosítottak a 2000-es évek elején (Ame és mtsai, 2004,

Otto és mtsai, 2005), így jelenleg emberben 17, egérben 16 PARP enzimet ismerünk. 2010-ben

Michael Hottiger és munkatársai (Hottiger és mtsai, 2010) – szerkezeti és biokémiai

hasonlóságokra hivatkozva - azt javasolták, hogy minden ADP-ribozil csoport transzfert végző

enzimet egy családba soroljanak, amelyeket ADP-ribozil transzferáz (ART) enzimeknek

neveznek, melyek között a PARP enzimek az bakteriális diftéria toxin-szerű ART-k (ARTD)

csoportba tartoznak. Az ART/ARTD elnevezés nem nyert egyelőre teret, ezért a jelen

értekezésben a PARP elnevezést használom.

A PARP enzimek több doménből álló, multidomén fehérjék. Az értekezésben a PARP-1 és a

PARP-2 enzimekkel foglalkozom, szerkezetüket az első ábra szemlélteti (1. ábra). Mindkét

enzim N-terminálisán a DNS kötéséhez szükséges szerkezeti elemeket találunk: a PARP-1-ben

két cink ujj (a harmadik cink ujj motívum a dimerizációhoz szükséges), míg a PARP-2-ben egy

SAP domén segíti a DNS-sel történő kölcsönhatást (Huber és mtsai, 2004, Mazen és mtsai,

1989). Ezt mindkét enzim esetében fehérje–fehérje kölcsönhatások kialakítására alkalmas

domének követik, mint a BRCT domén a PARP-1-ben (de Murcia és mtsai, 1994). PARP-2-ben

az analóg szakaszon belül egyelőre nem írtak le ismert szerkezetű domén(eke)t. A PARP-1 és

PARP-2 lokalizációját nukleáris és nukleoláris lokalizációs szignál biztosítja (Meder és mtsai,

2005, Schreiber és mtsai, 1992).
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A B C D E F

Zn ujj (FI, FII, FIII)

NLS

BRCT domén PARP katalítikus domén

DBD E F

SAP domén

NoLS

mPARP-1

mPARP-2

FI FII FIII

WGR domén

1 65 198 559

1 202 231 372 524 656 1014

DNS kötés katalítikus aktivitásAM

fehérje-fehérje kölcsönhatások

fehérje-fehérje kölcsönhatások, AM

DNS kötés katalítikus aktivitás

PARP konszenzus szekvencia

1. ábra. A PARP-1 és PARP-2 enzimek vázlatos doménszerkezete

Az ábrán a számozás az egér fehérjék aminosav szekvenciájának megfelelő domén határokat

jelzi, illetve a nagybetűk a domének jelzésére szolgálnak. AM – automodifikáció, DBD – DNS-

kötő motívum/domén, NLS – nukleáris lokalizációs szignál, NoLS – nukleoláris lokalizációs

szignál, FI, FII, FIII – cink ujjak, BRCT – BRCA1 C-terminális domén.

A PARP-1 és a PARP-2 C-terminálisán található a PARP enzimekre jellemző katalitikus

domén. Mindkét enzim NAD+-ot bont nikotinamidra (NAM) és ADP-ribózra (ADPR), majd a két

enzim az ADPR monomerekből elágazó polimereket épít különböző akceptor fehérjékre

(Altmeyer és mtsai, 2009, Alvarez-Gonzalez és Mendoza-Alvarez, 1995, Burzio és mtsai, 1979,

Ogata és mtsai, 1980). A PARP-1 és a PARP-2 által létrehozott polimerek hosszúak lehetnek,

akár 200 ADPR egység is alkothatja (Hayashi és mtsai, 1983). A klasszikus elképzelés szerint a

PARP-1 és -2, DNS törésekhez kötődve aktiválódik (Ame és mtsai, 1999, Benjamin és Gill,

1980, Kun és mtsai, 2002, Langelier és mtsai, 2012). A PARP aktivitás nagy részéért (a sejt
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teljes alap és indukált PARP aktivitásának 85-90%-a) a PARP-1, míg a maradékért gyakorlatilag

a PARP-2 felelős (Schreiber és mtsai, 2002). Ennek megfelelően az értekezésben amikor PARP

aktivációról van szó, akkor sejtek össz-PARP aktivitásáról van szó (tulajdonképpen PARP-1 +

PARP-2), míg a PARP-1, vagy PARP-2 gátlás az adott gén megszakítása során a PARP

aktivitásban fellépő változásokra utal.

A PAR polimerek életciklusa rövid, a féléletidejét 1 perc körülinek fogadja el az irodalom

(Goodwin és mtsai, 1978, Skidmore és mtsai, 1979). A PAR lebontásáért a poli(ADP-ribóz)

glikohidroláz (PARG) és az ADP-ribozil liáz felelős (Kawaichi és mtsai, 1983, Ueda és mtsai,

1972). A fehérjéken maradó utolsó ADPR egységet az ún. makro domén (illetve az ilyen

doménnel rendelkező) fehérjék hasítják le (Jankevicius és mtsai, 2013, Karras és mtsai, 2005,

Posavec és mtsai, 2013) A PAR épülhet a PARP-1, vagy a PARP-2 enzimre (autoPARiláció),

illetve más fehérjékre (transzPARiláció). Az autoPARiláció gátolja a PARP-1-et (Kawaichi és

mtsai, 1981, Zahradka és Ebisuzaki, 1982) és valószínűleg a PARP-2-t is, így visszacsatolási

kört alakít ki, ami megakadályozza a túlzott PARP aktivációt. A transzPARiláció a célfehérjék

biológiai, biokémiai aktivitását befolyásolja.

A klasszikus DNS törés mellett poszttranszlációs módosítások és különböző jelátviteli

útvonalak is befolyásolják a sejtek PARP aktivitását. A PARP-1 több helyen is foszforilálódik,

ami befolyásolja az enzim aktivitását (Burkle és Virag, 2013, Cohen-Armon, 2007, Gagne és

mtsai, 2009, Hegedus és mtsai, 2008). A később bemutatásra kerülő adatok értelmezéséhez

nagyon fontos tudni, hogy a PARP-1 acetilált fehérje (a p300/CBP-association factor (PCAF) és

a p300 acetilálja) és acetilált formában aktív (Hassa és mtsai, 2005, Rajamohan és mtsai, 2009).

A PARP-1 enzimet a SIRT1 képes deacetilálni és ezáltal gátolni (Rajamohan és mtsai, 2009). A

PARP-2 is acetilálódik a PCAF és a GCN5L enzimek által (Haenni és mtsai, 2008). Egy SUMO

ligáz, a PIASy kölcsönhat a PARP-1-gyel és SUMOilálja hősokk esetén (Martin és mtsai, 2009),

illetve a PARP-3 és a SIRT6 mono-ADP-ribozilálja és aktiválja a PARP-1-et (Loseva és mtsai,

2010, Mao és mtsai, 2011). A PARP-1 aktivitás összefüggést mutat a sejtek kalcium

homeosztázisával (Bakondi és mtsai, 2003, Geistrikh és mtsai, 2011, Wyrsch és mtsai, 2012).

1.2 A PARP enzimek által befolyásolt biológiai folyamatok

Elsőként a PARP enzimek a PARP-1, majd később a PARP-2 és -3 DNS hibajavításban

játszott szerepét ismerték fel (Boehler és mtsai, 2011, Durkacz és mtsai, 1980, Purnell és

Whish, 1980, Schreiber és mtsai, 2002). Jelenlegi ismereteink szerint a PARP-1 és -2 enzimek

bár nem eszenciálisak a DNS hibajavítás megindulásához (Allinson és mtsai, 2003, De Vos és

mtsai, 2012) genotoxikus stressz (pl. gyökök jelenléte, ionizáló sugárzás, stb.) esetén
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szükségesek a hatékony hibajavításhoz (Menissier-de Murcia és mtsai, 1997, Menissier-de

Murcia és mtsai, 2003, Wang és mtsai, 1995). A PAR polimerek kijelölik a DNS károsodás

helyét és a DNS repair fehérjék számára kapcsolódási felszínt biztosítanak (Karras és mtsai,

2005, Mortusewicz és mtsai, 2007, Tartier és mtsai, 2003). A PARP-1 és a PARP-2 enzim

szerepét leírták az egyszálú és kétszálú törések javításában, illetve a báziskihasítással járó


[…]


b cell mass

Knockout in

C57Bl/6 mice

Lower WAT mass

on chow diet

(Bai et al., 2007)

Knockdown in

C2C12 myotubes

Increased SIRT1

levels and

mitochondrial

gene expression

(Bai et al., 2011a)

Knockout murine

embryonic

fibroblasts

Reduced adipocyte

differentiation and

PPARg-dependent

gene expression

(Bai et al., 2007)

PARP Inhibition

C2C12 myotubes

(PJ34; 1 mM)

Enhanced

mitochondrial gene

expression and

respiration

(Bai et al., 2011b)

Partially

depancreatized

rats (0.5 g/kg NAM

and 0.05 g/kg

3-ABA per day)

Better b cell

regeneration and

prevention of

diabetes mellitus

(Yonemura et al.,

1984)

Mice (PJ34;

10 mg/kg/day)

Better lipid metabolic

profile after a 5 day

treatment

(Bai et al., 2011b)

Physiology

High-fat diet Enhanced PARP

activity and PARP-1

protein levels

(Bai et al., 2011b)

Aging Enhanced PARP

activity

(Braidy et al., 2011)

Fasting Lower PARP activity (Bai et al., 2011b)

The table summarizes how changes in PARP-1 or PARP-2 activity influ-

ence metabolism and vice versa.
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diabetes mellitus in partially depancreatized rats, namely by

promoting faster b cell regeneration and normalization of blood

glucose (Yonemura et al., 1984). Subsequent studies demon-

strated that PARP-1�/� mice are resistant to the development

of streptozotocin-induced diabetes andmaintain normal pancre-

atic insulin content and islet morphology (Burkart et al., 1999).

The normal pancreatic b cell function of PARP-1�/� mice in the

basal state, however, suggests the detrimental effect of PARP-

1 activity in the pancreas is only apparent in situations of oxida-

tive stress.

Future Perspectives
Most classical work characterized PARP-1 and PARP-2 as

genome integrity maintenance enzymes. Several findings, how-

ever, highlight novel roles for PARP-1 and PARP-2 in metabolic

regulation (summarized in Table1). PARP activation impacts on

cellular metabolism through diverse mechanisms, including

alterations in NAD+ metabolism, direct PARylation events and

transcriptional reprogramming of the cell. In general, PARP inhi-

bition enhances oxidative metabolism and mitochondrial con-

tent. This suggests that reducing PARP activity might prevent
Cell Metabolism 16, September 5, 2012 ª2012 Elsevier Inc. 293

Figure 1. Metabolic Consequences of PARP
Activation or Inhibition
Diverse physiological situations—such as high-
fat feeding, oxidative stress, spontaneous DNA
damage, and aging—increase PARP activity. In
the short term, PARP activity is required for effi-
cient DNA repair, but can also lead to NAD+

depletion, consequently slowing down ATP pro-
duction. PARP-1 and PARP-2 might also directly
affect ATP production through direct PARylation of
enzymes, as has been proposed for mitochondrial
proteins. When prolonged, the effects of PARP
activity on transcriptional regulators can compro-
mise the maintenance of mitochondrial function
and, as evidenced by transgenic models, might
enhance susceptibility to age-related diseases
and alterations in glucose metabolism. In contrast,
nutrient deprivation decreases PARP activity. The
evidence from pharmacological or genetic reduc-
tions in PARP activity indicates that lower PARP
activity increases NAD+ bioavailability and en-
hances mitochondrial biogenesis. These changes
confer protection against age and diet-induced
body-weight gain. These potential benefits of
PARP inhibition need to be balanced with the
detrimental effects on pancreatic b cell function
caused by PARP-2 deletion, as well as with the
eventual possibility for detrimental effects on
chromosome stability.
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age- and metabolic-related diseases, often characterized by

impaired mitochondrial function (Figure 1). In line with this,

a gain of function model for PARP-1, the hPARP-1 mice, dis-

played premature development of age-associated pathologies,

enhanced adiposity, and glucose intolerance (Mangerich et al.,

2010). However, we will need to evaluate the feasibility of long-

term inhibition of PARP activity without a negative impact

on genomic stability. Possible strategies to limit potential side

effects on DNA damage or b cell dysfunction could rely on deter-

mining the minimum level of PARP inhibition required to reach

therapeutic metabolic effects and on the design of specific

inhibitors for PARP-1 and PARP-2. Importantly, while we have

focused on PARP-1 and PARP-2, we need to emphasize that

other PARP family members can also have important metabolic

functions (Table S1 available online), further emphasizing the

need for specific PARP inhibitors to elicit selective metabolic

responses. Finally, most of the in vivo data gathered to date

comes from germline PARP-1 or PARP-2 deletion. The genera-

tion of tissue-specific PARP deficient models will allow us to

dissect the key tissues that should be pharmacologically tar-

geted to achieve optimal metabolic outcomes.

Another challengewill be elucidation of the key effectorsmedi-

ating the long-term benefits of PARP inhibition. While SIRT1

activation is a major candidate, PARP inhibition triggers both

acute and transcriptional effects that are SIRT1-independent

(Bai et al., 2011a, 2011b). Our knowledge of direct PARylation
294 Cell Metabolism 16, September 5, 2012 ª2012 Elsevier Inc.
events on metabolic regulators is still

weak. Of note, it will be interesting to

examine which metabolic effects of

PARP inhibition are mimicked by the

activation of PAR degrading enzymes. In

conclusion, PARP inhibition holds prom-

ising possibilities for the treatment of
metabolic damage, but achieving healthy aging through PARP-

based therapies will require further understanding of PAR

biology and fine-tuning the dynamics and specificity of PARP

inhibitors.
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A-11/1/KONV-2012-0025, TÁMOP-4.2.2/B-10/1-2010-0024, and Mecenatura
(Mec-8/2011). We also thank Dr. György Haskó and Dr. Roger W. Hunter for
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Sciences S.A. and declares no financial interests related to thework discussed
in this review.
