Bírálat

Dr. Bay Péter

Poli(ADP-ribóz) polimeráz-1 és 2 enzimek szerepe metabolikus

transzkripciós faktorok szabályozásában

című doktori disszertációjára.

Az MTA doktori értekezés hivatalos bírálója a biokémia és molekuláris biológia

területén viszonylag könnyű helyzetben van a mű tudományos újdonsága, értéke,

illetve a bemutatott eredmények hitelessége megítélésének kérdésében, mivel ezt a

tudományos közvélemény objektív mérhető módon megteszi helyette. Dr Bay Péter

MTA doktori értekezése 7 zsűrizett közleményen alapul, amelyek átlag impakt

faktora kifejezetten magas; 9.94. Az sem lehet kérdéses, hogy a közölt eredmények

mennyiben tekinthetőek a jelölt sajátjaként, hiszen a publikációk közül négyben első,

háromban utolsó szerző. Amennyiben a jelöltnek a Ph.D. fokozat megszerzése óta

folytatott szűk tíz éves teljes munkásságát nézzük, szintén nagyon kedvező a kép; 22

cikk, 139.5 kumulatív impakt faktor. Ez a közleményenkénti átlagosan 6.34 impakt

faktoros teljesítmény még imponálóbb annak fényében, hogy a publikációk többsége

itthon készült.

Az értekezés a mind fiziológiás, mind patofiziológiás szempontból rendkívül fontos

PARP enzim metabolikus hatásaival, illetve az enzimnek az ezekért a hatásokért

felelős transzkripciós faktorokkal történő kölcsönhatásával foglalkozik. Ezeket az

eredményeket a szerző 75 oldal terjedelemben foglalta össze, továbbá mellékelte az

értekezés alapjául szolgáló hét közleményének másolatát. Az értekezés a

későbbiekben említett hiányosságok és kritikai észrevételek figyelembevételével is

kielégíti megítélésem szerint az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott

formai követelményeket mind terjedelmében mind felépítésében.

Az értekezés tartalmi szempontból igen jónak mondható; ugyanez sajnos nem

mondható el a prezentációra. A művet, több tényezőnek köszönhetően, igen nehéz

olvasni. Egyrészt, főleg az „Eredmények” fejezetben a jelölt igen sűrű, kompresszált

mondatokat alkalmaz. Ezt részben az magyarázhatja, hogy igen nagy mennyiségű

kísérleti adatot igyekszik az olvasónak átadni. Ugyanakkor, a doktori disszertációk

terjedelmi követelménye lehetővé tette volna, hogy kicsit követhetőbbé tegye a nem

szakember olvasó számára is az elvégzett kísérleteket. Az ábrák sem könnyítik meg

az olvasó helyzetét. Esetenként, az eredeti közleményben (J. Biol. Chem.; Cardiovasc.

Res.) szereplő ábrák olvashatóbbak és áttekinthetőbbek, mint a doktori

disszertációban szereplőek. A harmadik faktor a mérhetetlen mennyiségű rövidítés.
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Az ember már-már úgy érzi magát, mint egyes, katonák által írt világháborús

elbeszélések olvasásakor, amelyek biztosan jól érthetőek egy másik katona számára,

de a mai civil olvasó időnként még kitalálni sem tudja, miről van szó. Magam részéről

indokoltnak tartom a nemzetközi irodalomban használt nem szokványos rövidítések

használatát abból a célból, hogy a magyarra fordított kifejezés esetében egyértelművé

tegyük, hogy az melyik fehérjére, fiziológiás folyamatra, betegségre stb. vonatkozik.

Ugyanakkor, a jelen értekezésben használt rövidítések jelentős része szerintem

teljesen felesleges, szintén jelentős részük sehol nem lett definiálva, és számos, főleg

az ábrákon szereplő rövidítés a „Rövidítések jegyzékében” sem szerepel. Az előbb

említett kritikáktól eltekintve a disszertáció nyelvezete jó, a műben viszonylag kevés

az elütés, nyelvtani hiba, rosszul használt kifejezés vagy értelmetlen mondat.

Ugyanakkor, több zavaró figyelmetlenségi hiba csúszott be, kezdve mindjárt azzal,

hogy az értekezést megalapozó hét közleményből négynek az Irodalomjegyzékben

szereplő címe eltér a mellékelt közleményétől. Van ezen kívül félbehagyott mondat,

és a szövegben az ábrához képesti ellentmondás is.

Az „Eredmények” fejezettel szemben a „Bevezetés” világos, tömör, de informatív. A

témában kevésbé járatos olvasó számára is érthetően megvilágítja a téma tudományos

hátterét, megalapozza a célkitűzéseket, illetve fogódzót ad az eredmények és azok

jelentőségének megértéséhez. Ebben a fejezetben található az értekezés legjobban

áttekinthető ábrája is. Ugyancsak nagyon jónak tartom a célkitűzéseket és a „Kísérleti

módszerek áttekintése” fejezetet. Jó ötletnek tartom, hogy a szerző eltekintett a

módszerek részletes ismertetésétől, és a részletek ügyében a mellékelt publikációkra

hagyatkozott. A terjedelmi határokon belül, kivitelezhetetlen is lett volna az

alkalmazott technikák megfelelő mélységű bemutatása, hiszen a szerző a

legmodernebb metodikák széles palettáját alkalmazta. Megállapítható, hogy az

alkalmazott módszerek modernek, adekvátak, és tanúbizonyságot adnak a szerző igen

széles metodikai jártasságáról.

Szerencsére, az általános megjegyzések során már említés történt az „Eredmények”

fejezet hiányosságairól, így legyen szabad a pozitívumaira koncentrálni. Igen nagy

mennyiségű adat került bemutatásra. A 29 ábra többsége összetett, több mint 8

panelből áll. A kísérletek tervezése, felépítése logikus. A hivatkozások adekvátak, és

az ismertetett kísérletek minden esetben logikusan vezetnek a következtetésekhez. Az

értekezés Dr Bay Péter nevéhez köthető új tudományos eredményeinek az alábbiakat

tartom:

1/ A PARP-1 deléció vagy gátlás mitokondriális biogenezisre gyakorolt hatása

mechanizmusának tisztázása.

2/ A PARP-1, valamint a Sirt-1, -2 és -3 kapcsolati viszonyainak felderítése.

3/ Az 1. pontban említett mitokondriális biogenezis-emelkedés szerepének kimutatása

a PARP-gátlók elhízásban és 2-es típusú diabetesben mutatott pozitív hatásában.

4/ A PARP-1 deléció és gátlás előnyös metabolikus hatásainak felderítése

harántcsíkolt izomban.

5/ A Sirt-1 promóterének PARP-2 általi repressziójának kimutatása.

6/ A PARP-2 deléció Sirt-1 aktiváló, mitokondriális biogenezis növelő és

energialeadás fokozó hatásának tisztázása májban és izomban.

7/ A PARP-2 deléció és a retionoidXreceptor/peroxiszóma proliferációt aktiváló

receptor dimer kapcsolata szerepének kimutatása fehér zsírszövet lipid

raktározásában.

8/ A PARP-2 deléció és a pankreatikus-duodenális homebox-1 kölcsönhatása

szerepének kimutatása a hasnyálmirigy béta sejtek magas zsírtartalmú diétára adott

hiperpláziás válaszában.

9/ A PARP-2 deléció doxirubicinnel kiváltott szívkárosodás elleni részleges védő

szerepe molekuláris mechanizmusánek felderítése.

A „Megbeszélés és perspeltívák fejezet” visszahozza a „Bevezetés” fejezet

színvonalát. A mintegy 15 oldalas fejezet a maga 3 áttekinthető ábrájával és 2

informatív táblázatával világosan megmutatja, hogy a jelölt nemcsak szorgalmas

kísérletező, hanem az eredményeket kritikusan értelmező, az irodalmat és a

szakterület problémáit átfogóan ismerő kutató. Végezetül, a szerző 9 pontban foglalja

össze saját új tudományos eredményeit. A disszertáció és a mellékelt közlemények

alapján ezek az eredmények megérdemelten köthetőek a jelölt nevéhez. Az

összefoglalással kapcsolatos apró észrevételem az lenne, hogy a 6. pontban az

„ennek” szó felesleges, és értelemzavaró.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim és észrevételeim:

1/ A C57/Bl6J és az Sv129 eltérő genetikai hátterű PARP-1 kiütött egerek eltérően

reagáltak a magas zsírtartalmú diétára. Mennyiben magyarázhatja az eltérő genetikai

háttér, és mennyiben az eltérő genetikai manipuláció ezeket a hatásokat? Végzett

valaki farmakológiai PARP-gátlással összehasonlító vizsgálatot a fenti két törzsön?

2/ A PARP-1 deléció hatására jelentősen megnőtt a NAD szint barnazsírban (kb.

180%) és harántcsíkolt izomban (150%) (5B ábra). Elképzelhető ilyen különbség,

miközben a vad típusú egerekben is csak az háttér PARP aktivitás dolgozott?

3/ Eltérő hatásmechanizmussal, de a PARP-1 és PARP-2 deléció nagyjából hasonló

mitokondriális DNS mennyiségi növekedést okozott. Ugyanakkor a PARP-1 deléció

védő hatása különböző paradigmákban sokkal kifejezettebb volt. Magyarázható-e a

védő hatás eltérése pusztán a NAD-fogyasztással? Annál is inkább érdekes ez a

kérdés, mert NAD depléció esetén az ember nekrotikus sejthalált várna. Kimutatható

volt ilyen szintű nekrotikus sejthalál a vizsgált szövetekben vagy sejtekben?

4/ Kísérleteikben teljesen indokolható módon zsír, máj és izomszövetet használtak.

Mi indokolta a HEK sejtek használatát a könnyű transzformálhatóságon kívül?

5/ A 3D, 4B, 6E, 7A, 9G, 10C, 13A, 18A, 19A,G, 22F, 23F, 24G, ábrákon feltüntetett

relatív expressziós növekedések viszonylag kismértékűek voltak (<<100%). Általában

300%-os génexpressziós növekedést szoktak szignifikánsnak elfogadni. Mennyiben

tekinthetőek a felsorolt változások nem statisztikai értelemben szignifikánsnak.

6/ A 3.5 pontban a statisztikai feldolgozásnál p<0.01 és p<0.001 szignifikancia

szinteket is feltüntetett. Szigorúan véve a statisztikai módszerek csak n>50-es

csoportok esetén használhatóak, így az élettudományokban használatos elemszámok

mellett még a p<0.05 szintet is rosszallóan nézik a statisztikusok. Javaslom a jövőre

nézve a p<0.05 szint használatát olyan esetekre is, amikor a statisztikai szoftver ennél

magasabb szintet mutat.

7/ Miért tubulint használtak az egyenletes fehérjefelvitel ellenőrzésére függetlenül

attól, hogy a vizsgált fehérje milyen sejten belüli lokalizációval rendelkezik.

8/ A 11. ábrán az 1. panelben a PARP-1 sávok jól látszanak mind a normál módon

táplált, mind az éheztetett állatokban. Ugyanakkor, a 2. panelben nem látszanak a

PARP-1 sávok a normál módon táplált állatokban, csak a magas zsírtartalmú diétán

tartottakban. A két normál módon táplált csoportnak meg kellene egyeznie. Mi volt az

eltérés oka?

9/ A PARP-1 és PARP-2 génkiütött egerekben viszonylag mérsékelt génexpressziós

változások mellett jelentős funkcionális változásokat (hidegtűrés, oxigénfogyasztás,

futásmennyiség, betegségekkel szembeni védelem) tapasztaltak. Nem lehetséges,

hogy a „funkcionális többlet” a jelátviteli rendszerek és mitokondriális működés

pozitív befolyásolásából származik?

Összegezve, Dr Bay Péter jelentős tudományos eredményekkel járult a terület

tudásanyagának bővítéséhez. MTA doktori értekezése mind tartalmi, mind formai

szempontból megfelel az elvárásoknak, ezért javaslom értekezésének nyilvános vitára

bocsátását, és sikeres védés esetén számára a az MTA Doktora cím megadását.

Pécs, 2014. 08. 19.

ifj. Dr. Gallyas Ferenc

egyetemi tanár